



[www.katedraplock.pl](http://www.katedraplock.pl)

# nasza katedra

NR 17(38) 3 czerwca 2012 r.

BIULETYN INFORMACYJNY PARAFII PW. ŚW. ZYGMUNTA PRZY BAZYLICE KATEDRALNEJ PW. WNIEBOWZJĘCIA NMP W PŁOCKU  
ul. Mostowa 2, 09-402 Płock; Tel: 24/262-34-35; [kancelaria@katedraplock.pl](mailto:kancelaria@katedraplock.pl); Bank Pekao S.A. 55124031741111000028905701

CZYTAJ – ROZWAŻAJ – MÓDL SIĘ – ŻYJ SŁOWEM BOŻYM  
UROCYSTOŚĆ TRÓJCY PRZENAJŚWIĘTSZEJ Mt 28, 16-20

Jedenastu uczniów udało się do Galilei na górę, tam gdzie Jezus im polecił. A gdy Go ujrzeni, oddali Mu pokłon. Niektórzy Jednak wątpili. Wtedy Jezus zbliżył się do nich i przemówił tymi słowami: «Dana Mi jest wszelka władza w niebie i na ziemi. Idźcie więc i nauczajcie wszystkie narody, udzielając im chrztu w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego. Uczcie je zachowywać wszystko, co wam przykazałem. A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata».

Pewnie każdy z nas był autorem plotki czy niesłusznej oceny, takiej na wyrost. Nie mam tu na myśli umyślnego kłamstwa, podszytego złośliwością bądź chęcią zemsty, lecz błędną interpretację „faktów”, które w naszym mniemaniu mówiły same przez się, zdawały się całkowicie ewidentne.

To zadziwiające, że istnieje w człowieku jakaś przedziwna łatwość oceniania, kategoryzowania, dopowiadania czy dookreślania wydarzeń lub osób. I nie chodzi o to, by wyrzec się zdolności myślenia, by zaprzestać definiowania, czyli wytyczania granic. Byłoby to nieludzkie, degradujące i sprzeczne z Bożymi planami. Chodzi o coś bardziej subtelniejszego: o prawdziwą, pokorną mądrość – współpracowniczkę i mistrzynię Stwórcy (por. Prz 8,27–30) – która uznaje, że jako człowiek wszystkiego do końca nie wiem, że nie posiadam wystarczających zmiennych, by swobodnie oceniać sytuacje i zachowania innych, że potrzebuję wsparcia.

W takiej przestrzeni – realnej, nie idealnej – arytmetyka, której uczyliśmy się w szkole i do której po prostu przywykliśmy, nie zawsze się sprawdza. Mnóstwa rzeczy, zwłaszcza tych odnoszących się do innych, możemy się jedynie domyślać. Podobnie jest z Trójcą Świętą – trudno bowiem pojąć, jak jeden Bóg może być w trzech Osobach, a trzy Osoby w jednym.

Czy zatem nie znajdujemy się w impasie? Czy przypadkiem nie skazujemy się na mniej lub bardziej trafne domysły? Bynajmniej. Jezus – prawdziwa, uosobiona Mądrość – obiecał w Wieczerniku, że pošle Ducha Prawdy, który „doprowadzi nas do całej prawdy”.



Calej – to znaczy takiej, która nie jest wyłącznie prawdą-dla-mnie, która nie jest moim wyobrażeniem czy interpretacją. To Duch poszerzający horyzonty, kruszący mury, wrywający z zasklepienia oraz z wszelkich domysłów, także tych, które odnoszą się do Niego jako Trójcy, do innych ludzi i nas samych. Jedynie On pozwala właściwie interpretować, pozwala nie zbłądzić, także w trudach codzienności.

Jezus jest drogą (he hodos), Duch natomiast przewodnikiem (ho hodegos), który pozwala śmiało iść po tej drodze – prosto do celu, do Boga samego, by z mądrością rozsmakować się w Nim samym.

o. Dominik Jurczak OP

**INTENCJE MSZALNE**  
**4-10 czerwca 2012 r.**

<b>PONIEDZ.</b> 4 czerwca	900	† Władysława Pawlak
	1800	† Daniela Machnacka
	1800	† Barbara Kowalska
<b>WTOREK</b> 5 czerwca	900	† Andrzej Rogulski
	1800	† Dariusz Matlewski
	1800	† Robert Ponikowski ( 2 –ga rocznica śmierci )
<b>ŚRODA</b> 6 czerwca	900	† Jerzy Balcerzak
	900	
	1800	† Zdzisław Matuszewski
	1800	
<b>CZW.</b> 7 czerwca	800	† Andrzej Zakrocki
	1100	<b>CENTRALNA UROCZYSTOŚĆ BOŻEGO CIAŁA</b>
	1800	
<b>PIĄTEK</b> 8 czerwca	900	† Antoni Kowalczuk
	1800	† Waldemar Adamkiewicz - 1 rocznica śmierci
	1800	† Krzysztof Iżycki – 1 rocznica śmierci
<b>SOBOTA</b> 9 czerwca	900	† Katarzyna Karoń
	900	
	1100	<b>ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE</b>
	1800	O Boże błogostawieństwo dla Damiana i Jadwigi Madej
<b>NIEDZIELA</b> 10 czerwca	800	† Władysław Sławiński
	1000	† Eugeniusz Graczyk – 7 rocz. śmierci
	1000	O Boże Błogostawieństwo dla Tomasza z okazji 18 urodzin
	1130	† Jan Bisping – 2 rocznica śmierci
	1300	Za Parafian
	1300	† Katarzyna Karoń
	1800	† Stanisław Ogieniewski

**STOPKA REDAKCYJNA**

Biuletyn redaguje Duszpasterstwo „Katedra Młodych” m.in.:  
dk. Dariusz Malczyk, Krzysztof Stawicki, Jakub Szczepański  
przy współpracy ks. kan. Marka Zawadzkiego i s. Hiacenty  
pod opieką ks. Łukasza Chruściela  
Nakład: 500 egz.; Ofiara dobrowolna na pokrycie kosztu druku.  
Pytania, propozycje, komentarze, kontakt:  
biuletyn@katedraplock.pl

**Ogłoszenia duszpasterskie**

**Uroczystość Trójcy Przenajświętszej**  
**3 czerwca 2012 r.**

- Kończymy dziś tygodniowe „**Święto Rodziny**” w Płocku. Z tej okazji uroczystej Mszy św. o godz. 10:00 będzie przewodniczył **Ks. Biskup Piotr Libera**. Po Mszy św., ok. godz. 11:00 wyruszy na Stary Rynek **I Płocki Marsz dla Życia i Rodziny**.
- Również dziś Kościół w Polsce obchodzi **V Dzień Dziękczynienia**. Bóg zapłać za ofiary składane na budowę Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie.
- W czwartek, 7 czerwca wraz z całym Kościołem obchodzimy uroczystość **Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej, czyli Boże Ciało**. Jest to święto nakazane. Msze św. w Katedrze o godz. 8:00, 11:00 i 18:00. **Centralna uroczystość Bożego Ciała w rozpocznie się Mszą św. w Katedrze o godz. 11:00**. Będzie jej przewodniczył **Ks. Biskup Marian Buczek, ordynariusz diecezji charkowsko-zaporoskiej na Ukrainie** wraz z **Ks. Biskupem Piotrem Liberą**. Kazanie na tej Mszy św. wygłosi **Ks. Tadeusz Łebkowski**, proboszcz parafii św. Maksymiliana Kolbe w Płocku. Ok. godz. 12:00 wyruszy z Katedry procesja do czterech ołtarzy tradycyjną trasą do kościoła św. Jana Chrzciciela, gdzie przy ostatnim ołtarzu słowo wygłosi Bp Buczek. Parafia Katedralna jak zawsze będzie odpowiedzialna za **przygotowanie drugiego ołtarza** przy ul. Kolegialnej. Zapraszamy do licznego udziału w uroczystości. Prosimy również osoby mieszkające wzdłuż trasy procesji o **stosowne przystrojenie okien i balkonów** w domach, blokach i kamienicach.
- Zapraszamy na koncert w ramach **Płockich Koncertów Organowych**, który odbędzie się w uroczystość Bożego Ciała o godz. 20:00. Więcej informacji w gablocie.
- 7 czerwca minie **21. rocznica wizyty bł. Jana Pawła II w naszej Katedrze**. Więcej informacji na temat rocznicy w dzisiejszym biuletynie.
- W najbliższą sobotę, 9 czerwca o godz. 11:00 z rąk **Ks. Biskupa Piotra Libery** święcenia kapłańskie przyjmie w Katedrze 10 diakonów płockiego WSD, wśród nich **dk. Dariusz Witkowski**, który w odbywał w naszej parafii praktykę duszpasterską. Pamiętajmy o nich w naszych modlitwach.
- Zachęcamy do nabywania **biuletynu parafialnego „Nasza Katedra” i „Gościa Niedzielnego”**.

## CO TO JEST IMPRIMATUR I DLACZEGO JEST ONO TAKIE WAŻNE?

Z wielkim zdziwieniem obserwuję rosnącą sprzedaż w hipermarketach publikacji książkowych o tematyce religijnej i to paradoksalnie w czasach, kiedy religię próbuje usunąć się życia publicznego. Wynika to niewątpliwie z podstawowej i wszystkim znanej zasady ekonomii: jest popyt – jest podaż. Szczególnie w okresie Pierwszej Komunii Świętej takie sklepy są niemal zalewane kolorowymi książkami opatrzonymi tytułami „Pamiętka Pierwszej Komunii Świętej”, itp. Katolicy winni jednak kupując jakiegokolwiek publikacje o tematyce religijnej zachować szczególną ostrożność. Może się bowiem zdarzyć, a co niejednokrotnie miało już miejsce, że z pozoru niewinna książka zawiera treści niezgodne z nauką Kościoła. Ktoś może jednak powiedzieć, że o tym czy książka jest poprawna dowiem się dopiero, gdy ją przeczytam.

Zasadniczo należy zgodzić się z taką tezą, aczkolwiek jeśli chodzi o książki religijne Kościół, którego obowiązkiem jest zachowanie czystości i całości wiary, wychodzi nam naprzeciw z konkretną pomocą.

W Dekrecie Świętej Kongregacji Nauki Wiary o trosce pasterzy Kościoła w sprawie książek z 1975 r. czytamy: [Pasterzom] „(...) przysługuje (...) prawo i obowiązek wcześniejszego zatwierdzania wydawanych pism, które dotyczą wiary i moralności oraz potępienia książek lub pism występujących przeciw poprawnej wierze i dobremu obyczajom.”. Obowiązki zatwierdzenia podlegają: Księgi Pisma Świętego, Księgi Liturgiczne, książki do prywatnych modlitw, katechizmy i inne książki przeznaczone do katechezy, książki z zakresu teologii, prawa kanonicznego, historii Kościoła, dotyczące nauk religijnych i moralnych, jeśli mają być wykorzystane w szkołach. Zaleca się ponadto, by otrzymały zatwierdzenie książki nie przeznaczone bezpośrednio do nauczania, jak również wszelkie pisma, które zawierają takie treści, które w sposób szczególny dotyczą zagadnień religijnych i moralnych. Warto przypomnieć, że kwestię tę dość ogólnie podjęła Konferencja Episkopatu Polski w tegorocznym liście na Niedzielę Biblijną.

W jaki sposób sprawdzić, czy dana publikacja uzyskała zatwierdzenie władzy kościelnej? Służy temu zamieszczona zaraz na początku książki adnotacja **IMPRIMATUR** (z łac.: *niech będzie odbite*) z oznaczeniem numeru, daty oraz nazwiska ordynariusza, który zgodził się na publikację i przejął na siebie całą odpowiedzialność za treści zamieszczone w książce. Przykładowo w książce Ewy Czackowskiej o Siostrze Faustynie znalazłem:

„*Imprimatur nr 223/2012 z 14 lutego 2012, podpisano Abp Metropolita Krakowski ks. kard. Stanisław Dziwisz, Kanclerz Kurii ks. Piotr Majer,*

*cenzor ks. prof. Jan Machniak*”. Mam zatem pewność, że moja wiara nie ucierpi po lekturze tej książki.

Gorąco zachęcam, aby sięgając na sklepowej półce po książkę religijną wpiery sprawdzić czy uzyskała ona zatwierdzenie, zwłaszcza jeśli autor nie jest nam znany. Bądźmy świadomymi czytelnikami!

Jakub Szczepański

## WIZYTA KS. BISKUPA MARIANA BUCZKA W NASZEJ KATEDRZE

Tegorocznej, centralnej uroczystości Bożego Ciała w Płocku będzie przewodniczył Ksiądz Biskup Marian Buczek, ordynariusz diecezji charkowsko-zaporoskiej na Ukrainie.



Bp Marian Buczek urodził się 14 marca

1953 roku w Cieszanowie. W latach 1973–1979 studiował w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu. Święcenia kapłańskie otrzymał 16 czerwca 1979 z rąk bp. Mariana Rechowicza. Po święceniach został notariuszem kurii w Lubaczowie. W latach 1984–1991 był sekretarzem ówczesnego administratora apostolskiego w Lubaczowie bp. Mariana Jaworskiego. W latach 1988–1991 był wicekanclerzem kurii w Lubaczowie, a potem kanclerzem kurii we Lwowie. 28 lutego 1998 został sekretarzem Konferencji Episkopatu Ukrainy.

4 maja 2002 został mianowany przez papieża Jana Pawła II biskupem pomocniczym archidiecezji lwowskiej i biskupem tytularnym Febiany. 20 czerwca 2002 otrzymał w katedrze lwowskiej sakrę biskupią z rąk kard. Mariana Jaworskiego. 16 lipca 2007 został mianowany przez papieża Benedykta XVI biskupem koadiutorem diecezji charkowsko-zaporoskiej. 19 marca 2009 został biskupem diecezjalnym tej diecezji, zastępując jej pierwszego ordynariusza Stanisława Padewskiego.

Wydarzeniem bezprecedensowym w historii Katedry była wizyta w jej murach bł. Jana Pawła II. Miała ona miejsce 7 czerwca 1991 r., a więc niemal dokładnie 21 lat temu. Trzeba jednak pamiętać, że Karol Wojtyła jako metropolita krakowski był wcześniej na Wzgórzu Tumskim aż pięciokrotnie.

Kronika Parafii Katedralnej odnotowała, że przyszły papież odwiedził naszą świątynię w latach 1966, 1967, 1971, 1975 i 1976. Przewodniczył m.in. uroczystościom z okazji 900-lecia diecezji płockiej, oraz zakończeniu peregrynacji obrazu Matki Bożej Częstochowskiej.

Jako Następca św. Piotra Jan Paweł II był w Płocku raz. Pielgrzymkę Ojca Świętego do Grodu Krzywoustego zapowiedział przed jej rozpoczęciem biskup płocki Zygmunt Kamiński. Miała się ona odbyć w ramach IV pielgrzymki do Ojczyzny planowanej od 1 do 9 czerwca 1991 r. Po długich przygotowaniach 7 czerwca 1991 r. papieski helikopter wylądował na stadionie Wisły. Następnie Jan Paweł II odprawił mszę św. na miejscu znanym dziś jako *Plac Celebry* i odwiedził więźniów w zakładzie karnym. Ostatnim zaplanowanym punktem tego dnia była wizyta w naszej Katedrze.

Niespodziewanie Ojciec Święty odcinek z Domu Biskupiego do bazyliki nie przejechał papamobile, lecz przeszedł pieszo witając się spontanicznie z wiwatującym na Jego cześć tłumem. W progach świątyni Dostojnego Gościa powitał proboszcz Parafii Katedralnej ks. **Wacław Gapiński**. Po przejściu do prezbiterium słowo wstępne wygłosił bp Kamiński, który powiedział m.in. : *Umilowany Ojczy! Skierowałaś oto błogostawione stopy Zwiastuna Miłosierdzia Bożego na płockie Wzgórze Tumskie, do Katedry Najświętszej Maryi Panny Wniebowziętej – Królowej Mazowsza. Gromadzimy się w tym czcigodnym miejscu na nabożeństwie czerwcowym, aby przeżyć tajemnicę Kościoła (...). Wzgórze Tumskie w tej wieczornej godzinie tak wymownie złączone ze Wzgórzem Watykańskim! Prastara Katedra, a w niej piastowska herma św. Zygmunta – patrona grodu płockiego, grobowce władców Polski i współcześni świadkowie trudu wreszcie wolnej, a przecież ciągle potrzebującej wyzwolenia Ojczyzny!*

Następnie Jan Paweł II oficjalnie zakończył 42. Synod Diecezji Płockiej, oraz odmówił z wiernymi litanii do Serca Jezusa. W wygłoszonej homilii papież powiedział: *Na przestrzeni dziewięciu wieków swego istnienia Kościół płocki wielokrotnie zbierał się na synodach, które - jak sam*

*grecki wyraz wskazuje - miały ukazywać mu "wspólną drogę" myślenia i postępowania, wiary i życia. W obecnym stuleciu szczególne znaczenie miały synody odbyte w czasie długiej pasterskiej posługi arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego, którego pięćdziesiąta rocznica śmierci męczeńskiej w obozie w Działdowie przypada w najbliższych dniach. Synody tamte służyły umocnieniu Kościoła i społeczeństwa katolickiego w okresie po odzyskaniu niepodległości, a zarazem niejako w perspektywie nowej dziejowej próby, którą stała się II wojna światowa. Synod obecny podejmuje wyzwanie nowych czasów. Jest bardziej niż synody dawniejsze dziełem wspólnym całego Ludu Bożego. (...) Jako biskup rzymski, następca apostoła Piotra, pragnę wam podziękować za ten wkład do wspólnego skarbcza Kościoła powszechnego. (...) Chrystus, On jest dla wszystkich "drogą i prawdą, i życiem" (J 14,6). Jemu też - Sercu, które jest źródłem i zjednoczeniem serc wszystkich - polecam prastary Kościół płocki na jego drogach ku nowym czasom i nowym zadaniom. Polecam was wszystkich i dzieło synodalne waszego Kościoła Chrystusowi - Odkupicielowi świata - przez Serce Jego Matki, która jest Matką Kościoła. Niech wszyscy święci patronowie tej ziemi - w szczególności młodzieńczy Stanisław z Rostkowa - wypraszają dla współczesnych i przyszłych pokoleń, aby Chrystus pozostawał zawsze "drogą i prawdą, i życiem" dla wszystkich. Ojciec Święty złożył dar dla Katedry – złoty kielich. Po zakończeniu uroczystości w bazylice Jan Paweł II powrócił do Domu Biskupiego, gdzie ukazał się w oknie rezydencji, podobnie jak czynił to wiele razy wcześniej w Krakowie. Kiedy zgromadzeni odśpiewali *Sto lat*, papież wypowiedział słowa, które później były często przytaczane po Jego śmierci w 2005 r. : *Chciałem wam jeszcze raz powiedzieć to, co powiedziałem z tamtej strony, że papież jeszcze jakoś żyje i będzie żył, dopóki Pan Bóg go będzie trzymał. A potem umrze - to znaczy narodzi się do życia wiecznego. A mam nadzieję w Miłosierdziu Bożym i waszej modlitwie.**

Warto też w tym miejscu przytoczyć relację abp. Zygmunta Kamińskiego, który po otrzymaniu nominacji na metropolitę szczecińsko-kamieńskiego udał się do Rzymu. W rozmowie uczestniczył obok papieża i arcybiskupa także bp Stanisław Dziwisz. Sekretarz papieski miał wspominać o nowym miejscu pracy abp. Kamińskiego, na co Jan Paweł II odpowiedział: *„Co ty tyle mówisz o Szczecinie? Piękny jest Płock, takich katedr jak w Płocku jest niewiele”.*